
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 213 DE 24 DE AGOSTO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 86/2017 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue: 

 

Título do Projeto Pesquisador Faculdade Vigência 

Inovação de Transferência de Tecnologia 

no Agronegócio: Um estudo no Estado 

do Mato Grosso do Sul, Brasil 

Luan Carlos Santos Silva FACE 

01/04/2016 

a 

28/12/2018 

Produção de Catalisadores Metálicos 

Nanoparticulados para Conversão de 

Energia e Eletrossíntese 

Cauê Alves Martins FACET 

01/08/2017 

a 

31/07/2021 

Física de Altas Energias em Colisores de 

Partículas 
Eduardo André Flach Basso FACET 

17/07/2017 

a 

17/07/2020 

História e Memória das Instituições 

Escolares situadas no Campo no Sul do 

Mato Grosso (atual Mato Grosso do Sul) 

Marco Antonio Rodrigues 

Paulo 
FAIND 

01/01/2017 

a 

31/12/2019 

Cultura da soja submetida a 

espaçamentos: aspectos produtivos, 

agronômicos, confecção de silagem da 

planta inteira com aditivos microbianos e 

valor nutricional 

Jefferson Rodrigues Gandra FCA 

01/03/2017 

a 

01/03/2019 

Implantação de uma Smart Grid na 

Gestão de Energia Elétrica no 

Laboratório de Engenharia de Energia 

Eduardo Mirko Valenzuela 

Turdera  
FAEN 

01/07/2016 

a 

01/07/2018 

A Sala de Aula de Psicopatologia: 

Discursos e Subjetividades 
Conrado Neves Sathler FCH 

01/10/2017 

a 

28/09/2018 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


